

			PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ /PE					
TABELA DE REFERÊNCIA:			OBRA: MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS II LOCAL: SÃO LOURENÇO					
DATA BASE: SINAPI NOV 2022			PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			DADOS		
						DATA:	19/01/2023	
						TOTAL =	R\$ 87.152,79	
						22,88%		
CODIGO	FORTE	ITENS	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	BDI: UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
		1.	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.687,18
02	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	1.1	DEMOLIÇÃO DE PISO	M²	96,00	R\$ 22,78	R\$ 27,99	R\$ 2.687,18
		2.	PISO E ALEVENARIA					R\$ 13.344,01
96620	SINAPI	2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017	M³	9,60	R\$ 611,41	R\$ 751,28	R\$ 7.212,33
87757	SINAPI	2.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 3CM. AF_07/2021	M²	96,00	R\$ 51,98	R\$ 63,87	R\$ 6.131,68
		3.	PINTURA E REVESTIMENTO					R\$ 5.066,26
04	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	3.1	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS	M²	100,00	R\$ 3,90	R\$ 4,79	R\$ 478,94
88489	SINAPI	3.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (EXTERNO AMARELO)	M2	100,00	R\$ 15,55	R\$ 19,11	R\$ 1.910,74
102219	SINAPI	3.3	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	46,64	R\$ 15,52	R\$ 19,07	R\$ 889,45
100718	SINAPI	3.4	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	259,34	R\$ 1,30	R\$ 1,60	R\$ 414,28
87878	SINAPI	3.5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	25,00	R\$ 4,59	R\$ 5,64	R\$ 141,00
87529	SINAPI	3.6	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	25,00	R\$ 40,10	R\$ 49,27	R\$ 1.231,85
		4.	COBERTA					R\$ 43.321,03
100330	SINAPI	4.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UND	1.000,00	R\$ 18,05	R\$ 22,18	R\$ 22.179,36
94219	SINAPI	4.2	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	150,00	R\$ 32,68	R\$ 40,16	R\$ 6.023,45
100393	SINAPI	4.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	100,00	R\$ 19,98	R\$ 24,55	R\$ 2.455,09
100394	SINAPI	4.4	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	100,00	R\$ 18,80	R\$ 23,10	R\$ 2.310,09
96116	SINAPI	4.5	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 PS	M²	110,60	R\$ 76,18	R\$ 93,61	R\$ 10.353,04
		5.	ESQUADRIAS					R\$ 12.370,69
90822	SINAPI	5.1	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OÇA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 308,75	R\$ 379,38	R\$ 758,77
91306	SINAPI	5.2	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	6,00	R\$ 154,89	R\$ 190,32	R\$ 1.141,95
99861	SINAPI	5.3	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	13,30	R\$ 610,76	R\$ 750,49	R\$ 9.981,46
07	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	5.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FERROLHO 6"	UND	6,00	R\$ 66,26	R\$ 81,42	R\$ 488,51
		6.	ELETRICA					R\$ 3.759,19
06	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	6.1	LAMPADA LED 40 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO C PLAFON	UND	20,00	R\$ 79,97	R\$ 98,26	R\$ 1.965,18
101877	SINAPI	6.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 64,31	R\$ 79,02	R\$ 79,02
91927	SINAPI	6.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250,00	R\$ 4,71	R\$ 5,79	R\$ 1.446,88
93660	SINAPI	6.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	3,00	R\$ 72,73	R\$ 89,37	R\$ 268,11
		7.	HIDRAULICA					R\$ 1.967,56
08	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	7.1	CAIXA DE DESCARGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 76,59	R\$ 94,11	R\$ 188,22
93441	SINAPI	7.2	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 1.216,36	R\$ 1.494,63	R\$ 1.494,63
86883	SINAPI	7.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 12,48	R\$ 15,34	R\$ 153,35
86884	SINAPI	7.4	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 10,69	R\$ 13,14	R\$ 131,36
		8.	DIVERSOS					R\$ 4.636,87
99811	SINAPI	8.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	1000,00	R\$ 3,34	R\$ 4,10	R\$ 4.104,10
87250	SINAPI	8.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	7,00	R\$ 61,94	R\$ 76,11	R\$ 532,77
TOTAL							R\$	87.152,79